
18645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 21-06-2012

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-

VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 18

giugno 2012, n. 1076

Approvazione della graduatoria dei piani perve-

nuti a seguito dell’avviso n. 8/2011 - “Forma-

zione Formatori” P.O. PUGLIA - F.S.E.

2007/2013 - Asse I - Adattabilità

L’anno 2012 addì 18 del mese di Giugno in Bari,

presso il Servizio Formazione Professionale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 4, 5 e 6della Legge Regionale

n.7/97;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale

n.3261/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del

30/03/2001;

VISTE il Decreto del Presidente della Giunta

Regionale del 22/02/2008 n. 161;

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria

amministrativa da parte del competente Ufficio;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con

l’adozione della presente decisione finale, in quanto

trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.

5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.

VISTA la relazione di seguito riportata:

Con Determinazione Dirigenziale n. 2223 del

19/12/2011 è stato approvato l’Avviso n. 8/2011 -

“FORMAZIONE FORMATORI” a valere sulle

risorse del P.O. PUGLIA Fondo Sociale Europeo

2007/2013 - Asse I Adattabilità. Con Determina-

zione Dirigenziale n. 248/12 si è provveduto a pro-

rogare il termine ultimo di presentazione delle pro-

poste al 12/03/2012.

Con tale iniziativa la Regione Puglia ha intenso

promuovere percorsi formativi di riqualifica-

zione/riconversione del personale degli enti di for-

mazione accreditati attraverso: 

• piani formativi aziendali rivolti alla formazione

degli occupati di un singolo ente;

• piani formativi interaziendali territoriali

rivolti alla formazione degli occupati di più enti

ubicati nello stesso territorio provinciale.

Il finanziamento pubblico complessivo disponi-

bile per tale avviso è pari a euro 3.000.000,00.

Il paragrafo I) Procedure e Criteri di valutazione

del predetto Avviso 8/2011 definisce le procedure e

i criteri di valutazione nel merito delle proposte per-

venute che hanno superato la fase di valutazione di

ammissibilità, sancendo che “la valutazione di

merito” delle proposte progettuali è a cura del

Nucleo istituito appositamente presso il Servizio

Formazione Professionale della Regione.

Entro il termine stabilito, sono pervenute al Ser-

vizio Formazione Professionale richieste da parte di

n. 6 soggetti proponenti (Allegato 1).

Il nucleo di valutazione, istituito con D.D. n. 582

del 05/04/2012, ha proceduto alla verifica dei requi-

siti di ammissibilità dei soggetti proponenti.

A seguito di tale verifica è stato redatto e sotto-

scritto dai funzionari interessati un apposito verbale

dal quale risultano ammessi alla valutazione di

merito n. 5 soggetti proponenti e non ammesso n.1

soggetto proponente (Allegato 2).

A seguito della valutazione di merito è stato

redatto apposito verbale dal quale risultano idonei e

finanziabili i cinque (n. 5) piani presentati dai sog-

getti proponenti (Allegato 3), avendo conseguito un

punteggio uguale o superiore al valore di soglia

(490 punti, par. I) previsto dall’avviso.

Si specifica altresì che il nucleo, in sede di valu-

tazione, ha proposto di rideterminare alcune voci di

costo e contestualmente di decurtare la spesa affe-

rente la formazione di un dipendente non impos-

sesso dei requisiti richiesti dall’avviso così come

esplicitato nell’Allegato 3 parte integrante e sostan-

ziale del presente atto.

Pertanto, i soggetti attuatori CI.FI.R. e Universus

Csei sono tenuti a riformulare il piano finanziario

come indicato nell’Allegato 3 e a trasmetterlo, uni-

tamente alla documentazione richiesta al paragrafo

M) dell’avviso, prima della stipula dell’atto unilate-

rale.

Con il presente atto si approva la graduatoria

regionale innanzi indicata (Allegato 3), specifi-

cando che gli interventi ammessi a finanziamento

sono n. 5 per una spesa pubblica complessiva pari a



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 21-06-2012

euro 197.390,00 e trova copertura nel maggior

impegno di spesa già assunto con D.D. 2223/11.

Si dà atto che il presente provvedimento, con i

relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura

del Servizio Formazione Professionale. 

Tale pubblicazione costituirà notifica a tutti gli

interessati.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.

28/01 e s.m.i.

• U.P.B. 2.4.2 Bilancio Regionale vincolato - Eser-

cizio 2012;

• Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE

2007/2013 Asse I - “Adattabilità”;

• Capitoli di entrata: 2052800 - 2053000;

• La spesa complessiva derivante dall’approva-

zione del presente atto trova copertura nell’im-

pegno già assunto con D.D. n. 2223 del

19/12/2011;

• Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli

innanzi indicati;

• Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di

cui al presente provvedimento è stata accertata e

permangono le ragioni del mantenimento in

bilancio del relativo accertamento.

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa A. Lobosco

DETERMINA

• di approvare le risultanze della valutazione di

ammissibilità e di merito delle proposte proget-

tuali pervenute a seguito della pubblicazione del-

l’Avviso n. 8/2011, approvato con D.D. n. 2223

del 19/12/2011 e pubblicato sul BURP n. 198 del

22/12/2011, secondo quanto evidenziato negli

allegati al presente provvedimento, parti inte-

granti e sostanziali dello stesso, con riferimento:

- all’elenco dei soggetti proponenti (Allegato 1),

composto da n. 1 facciata; 

- all’elenco dei soggetti proponenti ammessi e

non ammessi (Allegato 2), composto da n. 1

facciata; 

• di approvare la graduatoria (Allegato 3) relativa

ai piani di formazione di cui all’Avviso 8/2011,

allegata al presente atto quale parte integrante e

sostanziale, composta complessivamente da n. 1

facciata;

• di dare atto che le attività ammesse a finanzia-

mento sono tutte quelle ricomprese nella gradua-

toria di cui all’Allegato 3;

• di dare atto delle rideterminazioni finanziarie

apportate in sede di valutazione, così come indi-

cato nell’ Allegato 3;

• di dare atto che, nei casi di rideterminazioni

finanziarie, il soggetto attuatore è tenuto a rifor-

mulare il piano finanziario e a trasmetterlo, uni-

tamente alla documentazione richiesta al para-

grafo M) dell’avviso, prima della stipula del-

l’atto unilaterale;

• di dare atto che gli interventi ammessi a finanzia-

mento sono n. 5 per una spesa pubblica comples-

siva pari a euro 197.390,00 e trova copertura nel

maggior impegno di spesa già assunto con D.D.

2223/11;

• di disporre la pubblicazione sul BURP del pre-

sente provvedimento, con i relativi allegati, a

cura del Servizio Formazione Professionale, ai

sensi dell’art. 6 della L. R. n.13/94;

• di dare atto che la pubblicazione nel BURP del

presente atto con i relativi allegati, costituisce

notifica agli interessati.

Il presente provvedimento, redatto in originale, è

composto da n. 5 pagine numerate da 1 a 5, e dagli

allegati: 1 di n. 1 pagina; 2 di n. 1 pagina; 3 di n. 1

pagina; per complessive n. 8 pagine;

• è immediatamente esecutivo;

• sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16,

del Decreto del Presidente della G. R. n. 161 del

22/02/08, mediante affissione all’Albo del Ser-

vizio Formazione Professionale, ove resterà

affisso per n. 10 giorni consecutivi;

• verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio,

per la dovuta notifica agli interessati e per gli

adempimenti di competenza;

• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai

sensi dell’art.6, comma 5 della L.R. n.7/97, ed in

copia all’Assessore alla Formazione Professionale.

La Dirigente del Servizio

Dott.ssa Anna Lobosco

18646



A
LL
E
G
A
T
O
&1

N
. 
o

rd
.

E
N

T
E

 G
E

S
T

O
R

E
S

e
d

e
 L

e
g

a
le

 c
it

tà
S

e
d

e
 l
e
g

a
le

 i
n

d
ir

iz
z
o

C
A

P
P

ro
v
in

c
ia

D
A

T
A

1
Ir

a
p
l

M
A
N

F
R
E
D

O
N

IA
V
IA

 B
. 

D
'O

N
O

F
R
IO

, 
7
2

7
1
0
4
3

F
G

A
O

O
1
3
7

1
2
8
/0

2
/2

0
1
2

2
E
n
a
ip

B
a
ri

V
ia

 D
e
 B

e
ll
is

, 
4
7

7
0
1
2
4

B
A

A
O

O
1
3
7

2
0
8
/0

3
/2

0
1
2

3
C
I.

F
I.

R
.

B
A
R
I

P
.z

za
 G

. 
C
e
sa

re
, 

1
3

7
0
1
2
4

B
A

A
O

O
1
3
7

3
1
2
/0

3
/2

0
1
2

4
P
R
O

G
R
A
M

M
A
 S

V
IL

U
P
P
O

 
T
A
R
A
N

T
O

V
IA

 U
G

O
 D

E
 C

A
R
O

L
IS

 

N
. 

1
8

7
4
1
2
1

T
A

A
O

O
1
3
7

4
1
2
/0

3
/2

0
1
2

5
E
P
C
P
E
P
 c

a
p
o
fi
la

 R
T
S

B
A
R
I

V
IA

 P
IE

T
R
O

 R
A
V
A
N

A
S
, 

2
3
5

7
0
1
2
3

B
A

A
O

O
1
3
7

5
1
2
/0

3
/2

0
1
2

6
U

N
IV

E
R
S
U

S
 c

a
p
o
fi
la

 R
T
S

B
a
ri

V
ia

le
 J

a
p
ig

ia
 1

8
2

7
0
1
2
6

B
A

A
O

O
1
3
7

6
1
2
/0

3
/2

0
1
2

P
.O

. 
P

u
g

li
a
 F

S
E

 2
0
0
7
/2

0
1
3
 -

 A
S

S
E

 I
 A

D
A

T
T

A
B

IL
IT

A
’ 
–
 A

v
v
is

o
 n

. 
8
/2

0
1
1
 –

 F
o

rm
a
z
io

n
e
 F

o
rm

a
to

ri
”
 -

 D
.D

.2
2
2
3
/1

1

E
L

E
N

C
O

 S
o

g
g

e
tt

i 
P

ro
p

o
n

e
n

ti
 

P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

18647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 21-06-2012



A
LL
E
G
A
T
O
&2

N
.!
o

rd
.

E
N

T
E
!G

E
ST

O
R

E
Se

d
e
!L

e
ga

le
!c

it
tà

Se
d

e
!le

ga
le

!in
d

ir
iz

zo
C
A

P
P
ro

vi
n

ci
a

D
A

T
A

A
C
C
R

E
D

IT
A

T
O

A
M

M
IS

SI
B

I

LI
T
A

'!E
N

T
E

P
IA

N
I!

P
R

E
SE

N
T
A

T
I

P
IA

N
I!

A
M

M
E
SS

I
N

O
T
E

1
Ir
a
p
l

M
A
N
FR
E
D
O
N
IA

V
IA
&B
.&
D
'O
N
O
FR
IO
,&
7
2

7
1
0
4
3

FG
A
O
O

1
3
7

1
2
8
/0
2
/2
0
1
2

SI
SI

1
1

2
E
n
a
ip

B
a
ri

V
ia
&D
e
&B
e
lli
s,
&4
7

7
0
1
2
4

B
A

A
O
O

1
3
7

2
0
8
/0
3
/2
0
1
2

SI
N
O

1
0

A
LL
.2
.B
IS
&N
O
N
&P
R
E
SE
N
T
E
&

3
C
I.
FI
.R
.

B
A
R
I

P
.z
za
&G
.&
C
e
sa
re
,&
1
3

7
0
1
2
4

B
A

A
O
O

1
3
7

3
1
2
/0
3
/2
0
1
2

SI
SI

1
1

4
P
R
O
G
R
A
M
M
A
&S
V
IL
U
P
P
O
&

T
A
R
A
N
T
O

V
IA
&U
G
O
&D
E
&C
A
R
O
LI
S&
N
.&
1
8

7
4
1
2
1

T
A

A
O
O

1
3
7

4
1
2
/0
3
/2
0
1
2

SI
SI

1
1

5
E
P
C
P
E
P
&c
a
p
o
fi
la
&R
T
S

B
A
R
I

V
IA
&P
IE
T
R
O
&R
A
V
A
N
A
S,
&2
3
5

7
0
1
2
3

B
A

A
O
O

1
3
7

5
1
2
/0
3
/2
0
1
2

SI
SI

1
1

6
U
N
IV
E
R
SU
S&
ca
p
o
fi
la
&R
T
S

B
a
ri

V
ia
le
&J
a
p
ig
ia
&1
8
2

7
0
1
2
6

B
A

A
O
O

1
3
7

6
1
2
/0
3
/2
0
1
2

SI
SI

1
1

P
.O

.!
P
u

gl
ia

!F
SE

!2
0
0
7
/2

0
1
3
!:
!A

SS
E
!I
!A

D
A

T
T
A

B
IL

IT
A

’!
–
!A

vv
is

o
!n

.!
8
/2

0
1
1
!–

!F
o

rm
a
zi

o
n

e
!F

o
rm

a
to

ri
”!

:!
D

.D
.2

2
2
3
/1

1

E
LE

N
C
O

!S
o

gg
e
tt

i!P
ro

p
o

n
e
n

ti
!A

m
m

e
ss

i!e
!N

o
n

!A
m

m
e
ss

i

P
R

O
T
O

C
O

LL
O

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 21-06-201218648



P
.O
.&P
u
gl
ia
&F
SE
&2
0
0
7
/2
0
1
3
&O
&A
SS
E&
I&A
D
A
TT
A
B
IL
IT
A
’&–
&A
vv
is
o
&n
.&8
/2
0
1
1
&–
&F
o
rm
az
io
n
e
&F
o
rm
at
o
ri
”&
O&
D
.D
.2
2
2
3
/1
1

G
R
A
D
U
A
TO
R
IA
&P
IA
N
I&F
O
R
M
A
TI
V
I

A
LL
EG
A
TO
&3

PROTOCOLLO

Del

Soggetto Attuatore

Denominazione Piano

Sede di svolgimento

Prov

Numero ore corso

Numero allievi 

partecipanti

numero enti 

partecipanti

Contributo pubblico

contributo privato

Importo Totale piano

Contributo pubblico 

APPROVATO

Contributo privato

Importo Totale piano 

approvato

Note

Parametro 

ora/allievo

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

Punteggio  riferito ai 

criteri 1-2-3

(soglia minima 490 

pari al 70 % del 

punteggio max 

attribuibile)

5
1
2
/0

3
/2

0
1
2

E
P
C
P
E
P
 c

a
p
o
fi
la

 

R
T
S

N
u
o
v
e
 c

o
m

p
e
te

n
ze

 n
e
i 
se

rv
iz

i 

in
te

g
ra

ti
 d

i 
tu

to
ra

g
g
io

V
IA

 B
A
V
A
R
O

, 
9
5

B
a
ri

B
A

1
2
0

2
1

2
  
  
  
  
 3

0
.2

4
0
,0

0
 

  
  
  
  
  
 7

.5
6
0
,0

0
 

  
  
  
  
 3

7
.8

0
0
,0

0
 

3
0

.2
4

0
,0

0
7
.5

6
0
,0

0
3
7
.8

0
0
,0

0
€
 1

2
,0

0
7

6
4

5
9

0

1
2
8
/0

2
/2

0
1
2

Ir
a
p
l

F
O

R
M

A
R
S
I 

P
E
R
 -

 F
O

R
M

A
R
E

V
IA

 B
. 

D
'O

N
O

F
R
IO

, 
7
2

M
a
n
fr

e
d
o
n
ia

F
G

3
5
0

1
1

1
  
  
  
  
 5

7
.7

5
0
,0

0
 

  
  
  
  
 1

4
.4

3
7
,5

0
 

  
  
  
  
 7

2
.1

8
7
,5

0
 

5
7

.7
5

0
,0

0
1
4
.4

3
7
,5

0
7
2
.1

8
7
,5

0
€
 1

5
,0

0
5

9
2

4
9

5

6
1
2
/0

3
/2

0
1
2

U
N

IV
E
R
S
U

S

ca
p
o
fi
la

 R
T
S

P
.R

.O
.F

- 
P
ia

n
o
 d

i 
R
ic

o
n
v
e
rs

io
n
e
 

p
e
r 

g
li 

O
p
e
ra

to
ri
 d

e
lla

 

F
o
rm

a
zi

o
n
e

V
ia

le
 J

a
p
ig

ia
 1

8
8

B
a
ri

B
A

3
5
0

1
0

2
  
  
  
  
 5

2
.5

0
0
,0

0
 

  
  
  
  
 4

2
.0

0
0
,0

0
 

  
  
  
  
 9

4
.5

0
0
,0

0
 

4
6

.7
5

0
,0

0
3
7
.8

0
0
,0

0
8
4
.5

5
0
,0

0

D
e
cu

rt
a
zi

o
n
i 
:

- 
 €

 5
.2

5
0
,0

0
  

(c
o
st

o
 f

o
rm

a
zi

o
n
e
 p

a
ri
 a

 3
5
0
 H

 *
1
5
 €

 p
e
r 

n
. 

1
  
d
ip

e
n
d
e
n
te

 d
e
ll'

e
n
te

 M
u
rg

ia
fo

r 
 c

h
e
, 

n
o
n
 e

ss
e
n
d
o
 

a
m

m
in

is
tr

a
ti
v
o
, 

n
o
n
 r

ie
n
tr

a
 t

ra
 i
 d

e
st

in
a
ta

ri
 d

e
ll'

in
te

rv
e
n
to

);

- 
v
o
ce

 B
 2

.1
 "

o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

" 
(€

 5
0
0
):

 v
o
ce

 n
o
n
 r

ic
o
n
o
sc

iu
ta

 

in
 q

u
a
n
to

 n
o
n
 c

o
e
re

n
te

 c
o
n
 q

u
a
n
to

 s
p
e
ci

fi
ca

to
 n

e
lla

 t
a
b
e
lla

 

5
.1

 d
e
l 
fo

rm
u
la

ri
o
;

T
o
ta

le
 d

e
cu

rt
a
zi

o
n
i 
p
a
ri
 a

d
 €

 5
.7

5
0
,0

0

La
 s

o
m

m
a
 d

e
lle

 m
ic

ro
v
o
ci

 a
p
p
a
rt

e
n
e
n
ti
 a

lla
  
m

a
cr

o
v
o
ce

 B
2
 

d
à
 u

n
 t

o
ta

le
 d

i 
€
 3

9
.6

3
0
,0

0
. 

D
iv

e
rs

a
m

e
n
te

 i
l 
to

ta
le

 r
ip

o
rt

a
to

 

d
a
ll’

e
n
te

 è
 p

a
ri
 a

d
 €

 3
4
.3

8
0
,0

0
 e

 d
a
ll’

in
te

rp
re

ta
zi

o
n
e
 

si
st

e
m

a
ti
ca

 d
e
ll’

in
te

ro
 p

ro
g
e
tt

o
 e

m
e
rg

e
 l
a
 c

o
rr

e
tt

e
zz

a
 d

e
l 

m
in

o
r 

im
p
o
rt

o
. 

 P
e
rt

a
n
to

 i
l 
so

g
g
e
tt

o
 p

ro
p
o
n
e
n
te

 d
o
v
rà

 

ri
p
re

se
n
ta

re
 i
l 
p
ia

n
o
 f
in

a
n
zi

a
ri
 r

ip
a
ra

m
e
tr

a
n
d
o
  
le

 s
p
e
se

 

d
e
lla

 m
a
cr

o
v
o
ce

 B
2
 f
in

o
 a

lla
 c

o
n
co

rr
e
n
za

 m
a
ss

im
a
 d

i 
€
 

3
4
.3

8
0
,0

0
.

€
 1

5
,0

0
5

5
2

5
2

0

3
1
2
/0

3
/2

0
1
2

C
I.

F
I.

R
.

C
I.

F
.I

.R
. 

C
I 

F
o
rm

ia
m

o
 I

n
si

e
m

e
 

p
e
r 

R
iq

u
a
lif

ic
a
rc

i

P
.z

za
 G

. 
C
e
sa

re
, 

1
3

 B
a
ri

B
A

3
0
0

1
0

1
  
  
  
  
 4

5
.0

0
0
,0

0
 

  
  
  
  
 1

4
.4

6
6
,0

0
 

  
  
  
  
 5

9
.4

6
6
,0

0
 

4
4

.6
5

0
,0

0
1
4
.4

6
6
,0

0
€
 5

9
.1

1
6
,0

0

D
e
cu

rt
a
zi

o
n
e
 v

o
ce

 B
.2

7
 p

a
ri
 a

d
 €

 3
5
0
,0

0
: 

a
ll'

in
te

rn
o
 d

e
l 

fo
rm

u
la

ri
o
 è

 d
e
sc

ri
tt

a
 a

zi
o
n
e
 d

i 
n
. 

6
 o

re
 d

i 
o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

. 

T
u
tt

a
v
ia

 l
a
 p

re
d
e
tt

a
 a

zi
o
n
e
 è

 r
e
m

u
n
e
ra

ta
 t

a
n
to

 n
e
lla

 v
o
ce

 

B
2
1
 t

a
n
to

 n
e
lla

 v
o
ce

 B
2
7
 p

e
r 

u
n
 n

u
m

e
ro

 c
o
m

p
le

ss
iv

o
 d

i 
1
2
 

o
re

.

€
 1

5
,0

0
5

4
2

4
9

0

4
1
2
/0

3
/2

0
1
2

P
R
O

G
R
A
M

M
A

S
V
IL

U
P
P
O

S
F
ID

A
V
ia

 S
o
rc

in
e
lli

, 
4
8

T
a
ra

n
to

T
A

1
2
0

1
0

1
  
  
  
  
 1

8
.0

0
0
,0

0
 

  
  
  
  
  
 6

.7
1
1
,0

0
 

  
  
  
  
 2

4
.7

1
1
,0

0
 

1
8

.0
0

0
,0

0
6
.7

1
1
,0

0
2
4
.7

1
1
,0

0
€
 1

5
,0

0
5

3
6

5
2

0

18649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 21-06-2012


